



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.921.224,80	21.921.224,80	3.729.631,12	17,01	7.725.715,40	35,24	14.195.509,40
RECEITAS CORRENTES	21.901.824,80	21.901.824,80	3.729.631,12	17,03	7.725.715,40	35,27	14.176.109,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.023.150,00	1.023.150,00	315.144,76	30,80	432.759,12	42,30	590.390,88
Impostos	663.150,00	663.150,00	169.867,28	25,62	254.665,70	38,40	408.484,30
Taxas	359.000,00	359.000,00	145.277,48	40,47	178.093,42	49,61	180.906,58
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	2.166.400,00	2.166.400,00	528.132,20	24,38	814.300,37	37,59	1.352.099,63
Contribuições Sociais	1.756.400,00	1.756.400,00	443.387,02	25,24	655.205,38	37,30	1.101.194,62
Contribuições Econômicas	220.000,00	220.000,00	42.110,06	19,14	74.715,66	33,96	145.284,34
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	190.000,00	190.000,00	42.635,12	22,44	84.379,33	44,41	105.620,67
RECEITA PATRIMONIAL	2.792.400,00	2.792.400,00	441.220,34	15,80	1.352.403,35	48,43	1.439.996,65
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	982,55	98,26	2.181,35	218,14	-1.181,35
Valores Mobiliários	2.791.400,00	2.791.400,00	440.237,79	15,77	1.350.222,00	48,37	1.441.178,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	95.500,00	95.500,00	23.116,62	24,21	52.406,51	54,88	43.093,49
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.000,00	1.000,00	2.740,00	274,00	2.920,00	292,00	-1.920,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	94.500,00	94.500,00	20.376,62	21,56	49.486,51	52,37	45.013,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.362.074,80	15.362.074,80	2.364.370,61	15,39	5.006.834,68	32,59	10.355.240,12
Transferências da União e de suas Entidades	7.528.603,80	7.528.603,80	1.085.361,38	14,42	2.411.641,12	32,03	5.116.962,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.513.471,00	6.513.471,00	1.016.206,69	15,60	2.057.177,95	31,58	4.456.293,05
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.320.000,00	1.320.000,00	262.802,54	19,91	538.015,61	40,76	781.984,39
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	462.300,00	462.300,00	57.646,59	12,47	67.011,37	14,50	395.288,63	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.200,00	11.200,00	632,59	5,65	5.545,38	49,51	5.654,62	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.100,00	4.100,00	3.699,96	90,24	6.722,85	163,97	-2.622,85	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	447.000,00	447.000,00	53.314,04	11,93	54.743,14	12,25	392.256,86	
RECEITAS DE CAPITAL	19.400,00	19.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.400,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00	
Alienação de Bens Móveis	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.600,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.600,00	
Transferências da União e de suas Entidades	7.600,00	7.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.600,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.921.224,80	21.921.224,80	3.729.631,12	17,01	7.725.715,40	35,24	14.195.509,40	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.921.224,80	21.921.224,80	3.729.631,12	17,01	7.725.715,40	35,24	14.195.509,40
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.921.224,80	21.921.224,80	3.729.631,12	17,01	7.725.715,40	35,24	14.195.509,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	2.276.926,28	-----	-----	457.928,17	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	2.276.926,28	-----	-----	457.928,17	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	18.146.249,80	21.159.676,06	1.712.346,99	14.087.158,84	7.072.517,22	2.608.577,95	4.886.333,67	4.841.637,44	16.273.342,39
DESPESAS CORRENTES	16.956.249,80	19.067.386,09	1.654.071,67	13.592.732,52	5.474.653,57	2.519.994,78	4.703.303,44	4.664.043,21	14.364.082,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.820.818,90	8.700.024,84	127.511,54	7.257.186,62	1.442.838,22	1.323.145,66	2.668.312,56	2.668.312,56	6.031.712,28
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	42.000,00	42.000,00	0,00	38.000,00	4.000,00	5.653,21	11.993,26	11.993,26	30.006,74
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.093.430,90	10.325.361,25	1.526.560,13	6.297.545,90	4.027.815,35	1.191.195,91	2.022.997,62	1.983.737,39	8.302.363,63
DESPESAS DE CAPITAL	1.160.000,00	2.062.289,97	58.275,32	494.426,32	1.567.863,65	88.583,17	183.030,23	177.594,23	1.879.259,74
INVESTIMENTOS	1.060.000,00	1.962.289,97	58.275,32	409.870,84	1.552.419,13	74.490,59	154.845,07	149.409,07	1.807.444,90
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	0,00	84.555,48	15.444,52	14.092,58	28.185,16	28.185,16	71.814,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.222.475,00	1.179.475,00	4.225,16	1.035.157,50	144.317,50	284.861,58	397.404,02	397.404,02	782.070,98
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.368.724,80	22.339.151,06	1.716.572,15	15.122.316,34	7.216.834,72	2.893.439,53	5.283.737,69	5.239.041,46	17.055.413,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.368.724,80	22.339.151,06	1.716.572,15	15.122.316,34	7.216.834,72	2.893.439,53	5.283.737,69	5.239.041,46	17.055.413,37
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	2.441.977,71	2.486.673,94	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.368.724,80	22.339.151,06	1.716.572,15	15.122.316,34	7.216.834,72	2.893.439,53	7.725.715,40	7.725.715,40	17.055.413,37
RESERVA DO RPPS	2.552.500,00	2.552.500,00	0,00	0,00	2.552.500,00	0,00	0,00	0,00	2.552.500,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	1.222.475,00	1.179.475,00	4.225,16	1.035.157,50	144.317,50	284.861,58	397.404,02	397.404,02	782.070,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.222.475,00	1.179.475,00	4.225,16	1.035.157,50	144.317,50	284.861,58	397.404,02	397.404,02	782.070,98
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.222.475,00	1.179.475,00	4.225,16	1.035.157,50	144.317,50	284.861,58	397.404,02	397.404,02	782.070,98

FONTE: Sistema e-Pública (1349-9662-816). Unidade Responsável: . Data da emissão: 09/07/2019 e hora de emissão: 13:50.